
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  151  DEL  22/09/2017

OGGETTO

ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN MATERIA 
DI  SVILUPPO TERRITORIALE AI  SENSI  DELL'ART. 1  COMMA 85  LETT. D)  DELLA 
LEGGE 56/2014 .

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che le Unioni dei Comuni della Provincia di Reggio Emilia:

• considerano come proprio precipuo compito istituzionale, anche in adempimento di 
quanto  previsto  dal  Testo  unico  degli  enti  locali,  la  promozione  dello  sviluppo 
economico, culturale e sociale e la valorizzazione del territorio dei propri enti;

• ritengono  che  tali  obiettivi  possano  essere  perseguiti  esclusivamente  in  una 
prospettiva più ampia rispetto a quella dei singoli comuni, per lo più di dimensione 
medio-piccola, o anche rispetto a quella delle singole unioni, in considerazione della 
scala sempre più ampia del confronto competitivo tra territori;

• riconoscono che la Provincia di Reggio Emilia ha svolto storicamente e continua a 
svolgere pur nel mutato quadro normativo, un ruolo di coordinamento e coesione 
territoriale rappresentando e portando a sintesi le esigenze provenienti dai diversi 
territori;

• danno atto che questo ruolo è stato svolto anche mediante la partecipazione in enti 
di diritto privato e in particolare di società che nel corso degli anni hanno dato un 
significativo contributo allo sviluppo locale e alla coesione territoriale;

• ritengono che costituisca interesse proprio  dell’Unione e  dei  Comuni  aderenti  il  
mantenimento da parte della Provincia di suddette partecipazioni, in particolare per 
quanto  riguarda  le  società  CRPA Spa,  Aeroporto  di  Reggio  Spa  e  GAL Antico 
Frignano  scarl,  al  fine  di  proseguire  nei  compiti  di  coordinamento  e  coesione 
territoriale finora svolti; 

• danno atto che questa attività svolta dalla Provincia a favore dei Comuni e delle 
Unioni integra i  caratteri  dell’assistenza tecnico-amministrativa prevista dall’art.  1 
comma 85 lett. d) della legge 56/2014;

Preso atto che essi hanno pertanto ritenuto necessario richiedere alla Provincia di Reggio 
Emilia, in qualità di socio di società CRPA Spa, Aeroporto di Reggio Spa e GAL Antico 
Frignano scarl di mantenere le suddette quote al fine di garantire in nome e per conto delle 
Unioni  di  comuni  reggiane  e  dei  rispettivi  membri  la  partecipazione,  per  suo  tramite,  
dell’intero territorio provinciale ai processi decisionali interessanti lo sviluppo economico e 
sociale locale;

Ritenuto di aderire a tale richiesta in considerazione del ruolo storicamente svolto dalla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  nella  promozione  dello  sviluppo  territoriale  e  della 
rappresentanza degli interessi diffusi;

Visti:

Decreto N. 151 del 22/09/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• lo  schema  di  accordo  allegato  sub  A)  e  ritenutolo  adeguato  a  quanto  sopra 
riportato;

• i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  del  presente atto, 
espressi dalla Dirigente del Servizio Bilancio;

• l'art. 7 del D.Lgs. n. 175 del 19/8/2016;

DECRETA

• di  approvare  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  l’accordo  che  si  allega  sub  A), 
autorizzando il Presidente o suo delegato alla sua sottoscrizione;

• di dare atto che l'accordo di cui sopra si intenderà sottoscritto dalle parti a seguito di  
acquisizione delle  relative  deliberazioni  di  approvazione,  attestata dal  segretario 
generale della Provincia;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- A) Accordo tra la Provincia e le Unioni dei Comuni reggiani;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 151 del 22/09/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 151 del 22/09/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

ACCORDO PER L’ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE ALLA PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 85 

LETT. D) DELLA LEGGE 56/2014

Il giorno __________ presso la sede della Provincia di Reggio Emilia sono presenti 

- Giammaria Manghi in qualità di Presidente della Provincia di Reggio Emilia;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

- __________________ in qualità di Presidente dell’Unione ________;

i quali premettono che le unioni dei comuni reggiani e gli enti ad esse aderenti:

o considerano come proprio precipuo compito istituzionale, anche in 

adempimento  di  quanto  previsto  dal  Testo  unico  degli  enti  locali  e  la 

promozione dello sviluppo economico, culturale e sociale e la valorizzazione 

del territorio dei propri enti;

o ritengono  che  tali  obiettivi  possano  essere  perseguiti 

esclusivamente in una prospettiva più ampia rispetto a quella dei  singoli 

comuni, per lo più di dimensione medio-piccola, o anche rispetto a quella 

delle  singole unioni,  in  considerazione della  scala  sempre più ampia del 

confronto competitivo tra territori;

o riconoscono  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  svolto 

storicamente e continua a svolgere pur nel mutato quadro normativo, un 

ruolo di coordinamento e coesione territoriale rappresentando e portando a 

sintesi le esigenze provenienti dai diversi territori;

o danno  atto  che  questo  ruolo  è  stato  svolto  anche  mediante  la 

partecipazione in enti  di diritto privato e in particolare di società che nel 

corso degli hanno dato un significativo contributo allo sviluppo locale e alla 

coesione territoriale;

o ritengono che costituisca interesse proprio dell’unione e dei comuni 

aderenti il mantenimento da parte della Provincia di suddette partecipazioni, 

in particolare per quanto riguarda le società CRPA Spa, Aeroporto di Reggio 

copia informatica per consultazione



Spa  e  GAL  Antico  Frignano  scarl,  al  fine  di  proseguire  nei  compiti  di 

coordinamento e coesione territoriale finora svolti; 

o danno atto che questa attività svolta dalla provincia a favore dei 

comuni  e  delle  unioni  integra  i  caratteri  dell’assistenza  tecnico-

amministrativa prevista dall’art. 1 comma 85 lett. d) della legge 56/2014;

o hanno  pertanto  ritenuto  necessario  richiedere  alla  provincia  di 

Reggio Emilia, in qualità di socio di società CRPA Spa, Aeroporto di Reggio 

Spa e GAL Antico  Frignano scarl  di  mantenere suddette quote al  fine di 

garantire  in  nome  e  per  conte  delle  unione  di  comuni  reggiane  e  dei 

rispettivi  membri  la  partecipazione,  per  suo  tramite,  dell’intero  territorio 

provinciale  ai  processi  decisionali  interessanti  lo  sviluppo  economico  e 

sociale locale;

tutto quanto premesso e a ciò autorizzati dai rispettivi enti, convengono quanto 

segue:

1. Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo.

2. Finalità

Le unioni dei comuni reggiani riconoscono che la Provincia di Reggio Emilia ha 

svolto storicamente e continua a svolgere pur nel mutato quadro normativo, un 

ruolo di  coordinamento e coesione territoriale rappresentando e portando a 

sintesi le esigenze provenienti dai diversi territori e ritenendo che questo ruolo 

sia stato svolto anche mediante la partecipazione in enti di diritto privato e in 

particolare di società che nel corso degli hanno dato un significativo contributo 

allo sviluppo locale e alla coesione territoriale ritengono opportuno individuare 

le modalità affinché tale attività possa essere garantita anche in futuro.

3. Oggetto

Con il presente accordo le unioni dei comuni reggiani affidano alla Provincia di 

Reggio  Emilia  i  compiti  di  coordinamento  e  coesione  territoriale  a  livello 

provinciale attuabile mediante l’esercizio dei poteri di socio delle società CRPA 

Spa, Aeroporto di Reggio Spa e GAL Antico Frignano scarl. L’affidamento di tali 

compiti avviene ai sensi dell’art. 1 comma 85 lett. d) della legge 56/2014 e 

quindi si configura come funzione fondamentale della Provincia.

La Provincia di  Reggio Emilia si  impegna a rappresentare,  presso le società 

partecipate,  in  nome  e  per  conte  delle  unione  di  comuni  reggiane  e  dei 

rispettivi membri, le istanze dell’intero territorio provinciale.  

copia informatica per consultazione



4. Clausola finanziaria

Dal  presente  accordo  non  derivano  per  i  sottoscrittori  obblighi  finanziari  di 

alcun tipo.

5. Durata

Il presente accordo si intende a tempo indeterminato, salvo la sua automatica 

cessazione  a  seguito  dell’impossibilità  di  garantire  il  raggiungimento  degli 

obiettivi previsti.

Ciascun ente può comunque recedere in ogni momento con un preavviso di 

sessanta  giorni,  senza  effetti  sull’efficacia  dell’accordo.  Il  recesso  della 

Provincia o di oltre la metà delle unioni comporta la decadenza dell’accordo.

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/1192

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN 
MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 85 LETT. D) 
DELLA LEGGE 56/2014 .

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 15/09/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/1192

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN 
MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 85 LETT. D) 
DELLA LEGGE 56/2014 .

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 14/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 151 DEL 22/09/2017

ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 

85 LETT. D) DELLA LEGGE 56/2014 .

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 26/09/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


